
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 838, 06 de junho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

8,
 0

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

    
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CORREGEDORIA –GERAL 

 

        1                  

 

Portaria nº 13/2016-GCG                                         Brasília-DF, 31 de maio de 2016. 

 

 

Altera a composição da Comissão Interna para 

Estudos e Elaboração de Minuta para Revisão do 

Provimento CSMPDFT nº 15/2004. 

 

  O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais previstas nos 

artigos 172 e 174 da Lei Complementar nº 75/1993 e no artigo 4º, inciso I, do Provimento 15 

do Conselho Superior, de 12 de novembro de 2004, 

  Considerando a necessidade de novo formato e nova metodologia para 

facilitar os encontros de agendas dos membros responsáveis pela elaboração da minuta 

objeto da Portaria GCG nº 028/2015, objetivando acelerar os trabalhos e concluir a tarefa 

dentro de 30 (trinta) dias; 

  Considerando a manifestação favorável dos membros integrantes da referida 

comissão e documentada nos e-mails institucionais que instruem os autos nº 

08190.019165/15-81 e diante da decisão nele proferida nesta data; 

   Considerando a necessidade do estabelecimento de estratégias, 

planejamento, fixação de calendário e divisão de tarefas de modo a otimizar a obtenção dos 

resultados; 

  RESOLVE  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

8,
 0

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

    
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CORREGEDORIA –GERAL 

 

        2                  

Art. 1º - Aditar a Portaria GCG nº 028/2015, para dispensar os membros 

ANTONIO MARCOS DEZAN, SERGIO EDUARDO CORREIA COSTA GOMIDE, 

LENNA LUCIANA NUNES DAHER, FABIO MACEDO NASCIMENTO e CESAR 

AUGUSTO NARDELLI COSTA, mantendo-se os demais integrantes até a conclusão dos 

trabalhos. 

Art. 2º - Elabore-se elogio aos membros ora dispensados elogiando a 

disponibilidade, dedicação e contribuição apresentada por ocasião dos encontros presenciais 

documentados nas atas. 

Dê-se ciência. Cumpra-se. 

 

 

 

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA 
Procurador de Justiça 

Corregedor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

8,
 0

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

8,
 0

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2016 

 
Processo nº 08191.029317/2016-13. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual fornecimento de divisórias, por metro quadrado, e 
componentes de divisórias, nos padrões existentes nas edificações dos edifícios-sede do 
MPDFT. Total de itens licitados: 0010. Edital: 7/6/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 7/6/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 17/6/2016 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

8,
 0

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. Processo: 08191.032441/2016-58. 
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para a Promotoria de 
Justiça de Ceilândia. Valor estimado anual: R$ 293.297,20 
(duzentos e noventa e três mil duzentos e noventa e sete reais e 
vinte centavos). Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, art. 
24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Superior: 
Renato Luqueiz Salles – Secretário Geral Adjunto do MPDFT, 
em 02/06/2016. 

 
##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

8,
 0

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 4<£j , DE ^ DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Regimento 

Interno e considerando o teor do Tabularium n° 08191.000013/2016-66, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/DG n° 19, de 8/1/2016, que autorizou o afastamento do 

servidor LUIZ FELIPE DE CASTRO HEUSI, ocupante do cargo de Analista do 

MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 5006-7, para participar do Curso de Formação 

profissional de Delegado de Polícia Civil de Ia Classe do Estado do Ceará, da seguinte forma: 

Onde se lê: "(...) no período de 12/1/2016 a 29/5/2016 (139 dias) (...)." 

Leia-se: "(...) no período de 12/1/2016 a 30/5/2016 (140 dias) (...)." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

8,
 0

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^<ÍX , DE L DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Regimento 

Interno e considerando o teor do Tabularium n° 08191.000231/2016-09, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/DG n° 16, de 8/1/2016, que autorizou o afastamento do 

servidor BRUNO SILVA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, 

matrícula 5046-6, para participar do Curso de Formação profissional de Delegado de Polícia 

Civil de I
a

 Classe do Estado do Ceará,da seguinte forma: 

Onde se lê: "(...) no período de 12/1/2016 a 29/5/2016 (139 dias) (...)." 

Leia-se: "(...) no período de 12/1/2016 a 30/5/2016 (140 dias) (...)." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2016\DG\Portarias\Afastamentos\Curso de FormaçãcABRUNO SILVA - RETIFICAÇÃO 2.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

8,
 0

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.053442/2016-36, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ALBERTO LIMA COELHO, matrícula 4910-7, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Setor de Manutenção Predial do Edifício Sede da Divisão 

de Engenharia de Manutenção da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-03 

(62060019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

8,
 0

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE X DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.052841 /2016-80, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 5/6/2016, a servidora DÉBORA CRISTINA DE 

LIMA ROCHA, matrícula 5052-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe da 

Central de Atendimento, Legislação e Pesquisa da PROPEP da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001058). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER TRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

8,
 0

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° <}<y.5 , DE 2 DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.053612/2016-82, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 9/6/2016, o servidor GILVAN ABREU MACIEL, 

matrícula 5045-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão 

de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código 

FC-02 (82001009), dispensando, em consequência, o servidor EDVALDO BARBOSA, 

matrícula 2665-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

8,
 0

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 4</£ , DE X DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.054249/2016-12, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARLY PORFÍRIO BARBOSA RODRIGUES, 

matrícula 1360-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 27/5 a 10/6/2016, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001024). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

8,
 0

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 4<y ? , DE £ DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.054044/2016-37, 

RESOLVE: 

Designar o servidor FERNANDO QUEIROZ DE OLIVEIRA, 

matrícula 4903-4, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Contratação de Soluções de TI da Divisão de Planejamento de TI da 

Secretaria de Tecnologia de Informação, código FC-03 (62030072), dispensando, a contar 

de 1/6/2016, o servidor DANILO SOARES CARNEIRO, matrícula 4551-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

8,
 0

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 44>;,DE ; DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 19/1/2015. no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010. publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.053485/2016-11, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ. de 09 de 

abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao S1EL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL. no âmbito do MPDFT. pelos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Renato Daniel Crisóstomo Liess 4333-8 (renato.danieltfmpdft.mp.br) 

2 Heliane Grasiele de Brito Vitorino 3221-2 (heliane.vitorino a'mpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Corregedoria-Geral ....................................................................................... p. 2

Portaria 013/2016.................................................................................... p. 2
Portaria 014/2016.................................................................................... p. 4

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 5
Aviso de Licitação 352016....................................................................... p. 5
Extrato de Dispensa de Licitação 122016............................................... p. 6
Portaria 441/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 442/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 443/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 444/2016.................................................................................... p. 10
Portaria 445/2016.................................................................................... p. 11
Portaria 446/2016.................................................................................... p. 12
Portaria 447/2016.................................................................................... p. 13
Portaria 448/2016.................................................................................... p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Corregedoria-Geral
	Portaria 013/2016
	Portaria 014/2016

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 352016
	Extrato de Dispensa de Licitação 122016
	Portaria 441/2016
	Portaria 442/2016
	Portaria 443/2016
	Portaria 444/2016
	Portaria 445/2016
	Portaria 446/2016
	Portaria 447/2016
	Portaria 448/2016

	Sumário

